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ÚVOD

Americký prezident George W. Bush 12. září 2001 v 10 hodin 53 minut, tedy necelý

den po teroristickém útoku na Světové obchodní centrum v New Yorku, v návaznosti na

ukončené zasedání Národní bezpečnostní rady USA vyslovil větu, která nejen předznamenala,

ale i zásadním způsobem ovlivnila reakci americké exekutivy a následně celého světa na

novou formu světového terorismu:

„Úmyslné a smrtelné útoky, který byly podniknuty včera proti naší zemi, byly více než

teroristické činy, byly to činy válečné.“ 1

Touto větou byla otevřena nová kapitola v diskusi o etické rovině boje proti terorismu.

Ztotožněním teroristických útoků s útokem válečným se boj proti terorismu stal také tématem

etiky válečného konfliktu.

Současné diskuse o roli vojenské síly v úsilí o mírové uspořádání světového

společenství odrážejí jedno z palčivých míst v nauce katolické církve. S překotným a ne zcela

radostným vývojem posledních desetiletí se otevírají nové otázky spojené s postojem

křesťanů ke hrozbám terorismu, jež ohrožují současný svět. Rychle postupující globalizační

procesy navíc řešení této otázky v mnohém komplikují: Je třeba hledat odpovědi, jejichž

smysluplnost by byla pochopitelná a přijatelná nejen pro křesťanský svět, ale také pro

zastánce nejrůznějších filozofických a náboženských východisek, jestliže je možné chovat

naději, že to jsou lidé „dobré vůle“.

V rámci křesťanské etiky předkládané katolickou církví se hledání odpovědí na otázky

terorismu zcela přirozeně zařadilo mezi významné kapitoly etiky mírového soužití, která

vznikla jako křesťanská reakce na hrůzy druhé světové války a na atomovou hrozbu v době

války studené.2 Pojem etika mírového soužití již sám vyjadřuje základní křesťanské

východisko pro formulování kritérií odpovědného postupu při řešení konfliktů, které ohrožují

bezpečnost a mír na mezinárodní úrovni: vždy musí být zřejmá bezprostřední vazba kritérií,

jež si kladou za cíl posuzovat dovolenost jednotlivého jednání, ke kritériu absolutnímu a tím

je dosažení trvalého mírového soužití světového společenství. Jen v přímém vztahu a se

stálým zřetelem k tomuto kritériu je posléze možné věnovat se více specializovaným otázkám.

1 BUSH George W.: Zasedání národní bezpečnostní rady USA, in:

http://www.whitehouse.gov/news/releases/2001/09/20010912-4.html, (23.8.2006).
2 Termín etika mírového soužití je parafrázovaným překladem německého termínu Friedensethik, který
pro tuto část křesťanské sociální etiky začala používat ve svých dokumentech Německá biskupská konference.
Srov. Gerechter Frieden, 2. vyd., Bonn: Deutsche Bischofskonferenz. Sekretariat, 2000.
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A to vždy se zpětnou kontrolou zda se pro intenzivnost diskuse o specifické otázce neztrácí

zřetel k celku.

Jen v rámci etiky mírového soužití, v rámci usilování o mír je možné věnovat se

tématu, který je obsahem této studie: otázce, zda se cestou k mírovému soužití dle

křesťanského pohledu může také za určitých hraničních podmínek stát i použití vojenské síly.

Jestliže tuto otázku společně s tradicí katolické církve, které se budeme věnovat ve 2. kapitole

této studie, s jistým váháním i za současné situace obecně zodpovíme pozitivně (3. kapitola),

pak je třeba ptát se nejen po obecných, trvale platných kritériích použití vojenské síly, ale také

následně, jak je možné tato obecně daná kritéria aplikovat v rámci konkrétní situace

současného boje proti terorismu (4. a 5.kapitola).

Potřebu tohoto postupu naznačuje i pasáž z novoročního mírového poselství papeže

Benedikta XVI. z roku 2007, ve které uvedl: „Pohroma terorismu mimoto vyžaduje hlubší

úvahu o etických hranicích týkajících se použití dnešních nástrojů pro ochranu národní

bezpečnosti. Stále častěji totiž dochází k bojům, které nejsou vyhlášeny, a to především tehdy,

pokud je rozpoutávají teroristické skupiny odhodlané dosáhnout svého cíle jakýmikoli

prostředky. Při otřesných událostech posledních let musí státy pochopit potřebu stanovení

jasnějších pravidel schopných účinně čelit dramatické změně, které jsme svědky.“ 3

Hledání pravidel, o kterých papež mluví, je však téma velmi složité a velmi citlivé.

Dokazuje to mimo jiné skutečnost velkého množství rozdílných východisek a přístupů

jednotlivých odborníků na mezinárodní právo i na křesťanskou etiku při jejich snaze

o stanovení smysluplných a použitelných kritérií.

Za významné východisko při hledání specifických norem pro použití vojenské síly ve

smyslu etiky mírového soužití je možné považovat principy zveřejněné v Katechismu

katolické církve. Toto stanovisko však, ačkoliv je východiskem všeobecně přijímaným

a odpovídá principům, které jsou obsaženy v Chartě OSN, volá zásadním způsobem po

upřesnění. Jen tak se skutečně může stát použitelným kritériem pro rozhodování těch, kteří

mají skrze svá rozhodnutí v rukou životy či smrt statisíců. A to nejen vojenského personálu,

ale také – a mnohdy především – miliónů bezbranných civilistů, kteří se se vzrůstající

tendencí stávají nejvíce trpící skupinou ve válečném konfliktu.4

Dokladem, že přílišná obecnost kriterií významně snižuje možnost, aby tato byla

použita jako platné orientační body pro rozhodování v této velmi složité oblasti, je

3 BENEDIKT XVI.: Poselství ke světovému dni míru 2007, 14, in: L´Osservatore Romano, 13.12.2006.
4 Srov. MACK Andrew (vyd.): Human Security Report 2005, War and Paece in the 21st Century, vydáno
pro Human Security Centre, University of British Columbia, Canada, New York: Oxford University Press, 2005,
40–46.
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i skutečnost, že se na tato kritéria jako na podporu svých stanovisek odvolávali v posledních

konfliktech vždy jak zastánci použití síly, tak i jejich nejzapřisáhlejší odpůrci. Důvodem

tohoto stavu však není pouze obecná formulace stanovených principů, ale také nové

fenomény bezpečnostních ohrožení, jiná identita protivníka i nový způsob vedení válečného

konfliktu, který se v konfrontaci s teroristickou hrozbou stal realitou.

Záměrem této studie je proto v kontextu současného boje proti terorismu posoudit

slučitelnost užití vojenské síly ve smyslu preemptivní a preventivní obrany s principy

křesťanského učení o tzv. spravedlivé válce a kritéria tohoto užití upřesnit. Celá studie tedy

pojednává o té části učení o spravedlivé válce, která se v klasické terminologii nazývá ius ad

bellum a mluví o dovolenosti užití vojenské síly jako takové. Druhé části tohoto učení ius in

bello, která posuzuje přípustnost jednotlivého jednání v již probíhajícím vojenském konfliktu,

se tato studie dotkne jen okrajově.5

Jako metoda pro konkretizaci kritérií je v této studii užito kritické zhodnocení etické

argumentace obsažené ve vyjádřeních k událostem z 11. září 2001 a dále argumentace

uplatněné před začátkem vojenských operací Enduring Freedom na území Afghánistánu

a Desert Storm na území Iráku. Záměrem této studie tedy není odpověď na otázku, zda výše

zmíněné vojenské operace byly z pohledu křesťanské etiky přijatelné čí nikoliv, ačkoliv se

tohoto tématu budou následující stránky nevyhnutelně dotýkat.

Aby však bylo možné stanoveného cíle dosáhnout, je třeba nejprve popsat všeobecná

etická východiska, ze kterých bude kritické zpracování a analýza předloženého materiálu

vycházet a dále začlenit na základě dějinných proměn celého učení o spravedlivé válce

současnou debatu o zásadách použití vojenské síly v boji proti terorismu do celkového

historického kontextu.

5 Srov. MÜNCH Fritz: War, Laws of, History, in: EPIL, 4. díl, 1386–1388.
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1 VÝCHODISKA FUNDAMENTÁLNÍ ETIKY

Téma, kterému se předkládaná studie věnuje, si klade za cíl předložit návrh etických

kritérií pro eventuální použití vojenské síly v podmínkách současného boje proti terorismu.

Odpovídající zpracování tohoto tématu vyžaduje zabývat se nejprve zařazením této velmi

specifické etické problematiky do celkového kontextu současného pojetí křesťanské etiky.1

Nejprve je třeba popsat na rovině fundamentální etiky principiální východiska, která

předkládaná studie předpokládá a následně zařadit specifickou otázku pojednanou v této

studii do celkové struktury témat, jež se v celé křesťanské etice traktují.


[…]


světě stejně jako v minulosti sebelépe definovaná kritéria nemohou z podstaty vést

k vytvoření samospasitelné struktury, která by zajistila mír a bezpečnost. Doložené výsledky

napovídají, že kritéria jsou zde nakonec vždy proto, aby sloužila zodpovědnému osobnímu

rozhodnutí. A to z toho důvodu, že rozhodnutí stát na straně dobra jsou rozhodnutí, která se

nedějí primárně na úrovni strukturální, nýbrž na úrovni individuální lidské svobody a musí se

trvale obnovovat, aby mezilidským vztahům dala skutečnou šanci vyrůst v něco trvalého.

Tato šance však musí mít dva rozměry. Tím prvním jsou zmíněná osobní rozhodnutí

jednotlivce pro dobro a vytrvalost v nich. Tím druhým je však na síle lidského poznání
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založená reflexe, která naplňuje tato rozhodnutí pro dobro pravdivým obsahem. Reflexe, která

ukazuje podle čeho se orientovat ve spleti vztahů a podmínek, jež se v životě společnosti

vzájemně ovlivňují a podmiňují.

Je cílem předložené studie stát se právě příspěvkem k této reflexi. Jistě není možné

první nahradit druhým – není možné, aby kritéria sama o sobě skvělá a obhajitelná zajistila

dobré vztahy – ty nejsou strukturálně pojistitelné. Nicméně dějiny na druhou stranu

opakovaně dokazují, že dobrá vůle na rovině světového společenství v žádném případě nestačí

a že etická reflexe je jedním z nutných východisek pro utváření struktur, které světové

společenství naléhavě potřebuje. Tato studie si kladla za cíl navrhnout orientaci pro

strukturální jednání ve velmi specifické a hraniční oblasti lidského rozhodování – při použití

vojenské síly v boji proti terorismu.

Hledání odpovědí na problematické otázky tohoto tématu bylo konáno

s přesvědčením, že i použití síly – jestliže k němu bohužel někdy oprávněně musí dojít –

nevytváří svět, který by stál mimo zásadní křesťanský nárok univerza. Mimo nárok, že věci

směřují k Jednomu a Jedinému, že není nic, co by z jeho ruky vypadlo a bylo ponecháno

nicotě.
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NĚMECKÁ ANOTACE

Der Kampf gegen den Terrorismus im Licht der Lehre über den

sogenannten „gerechten Krieg“

Vorschlag einer Kriteriologie

Die Arbeit versucht, die Lehre über den gerechten Krieg, wie sie im Katechismus der

Katholischen Kirche in Artikel 2309 eingeführt ist, für die Situation des asymmetrischen

Krieges gegen den Terrorismus zu konkretisieren.

Das erste Kapitel beschäftigt sich zunächst mit den fundamental-ethischen

Ausgangspunkten für die vorgelegte Arbeit. Zuerst wird die allgemeine Situation der

christlichen Ethik nach dem II. Vatikanum beschrieben. In einem zweiten Schritt wird als

methodologisch maßgebender Ansatz für die Arbeit derjenige von Eberhard Schockenhoff

ausgewählt. Dies wird mit der besonderen Offenheit der Methode Schockenhoffs für außer-

christliche und rationale Diskussion begründet. Im zweiten Teil des ersten Kapitels wird die

Eingliederung des Themas in den Rahmen der Friedensethik definiert und erklärt.

Im zweiten Kapitel der Arbeit wird die geschichtliche Entwicklung der Friedenslehre

seit Thukydides über die Antike, die alt- und neutestamentlichen Hintergründe, die

frühkirchliche Zeit, die Positionen von Augustinus, Thomas von Aquin, Francisco de Vitoria

und Grotius bis zur Entstehung der UNO-Charta im Jahre 1945 skizziert.

Das dritte Kapitel beschreibt die heutige Position der katholischen Kirche im Bereich

der Friedensethik. Das Kapitel beschäftigt sich zuerst mit den Ausgangspunkten für diese

Position: mit der völkerrechtlichen Situation, mit den Verlautbarungen der Päpste, mit der

Enzyklika Pacem in terris, mit dem Konzildokument Gaudium et spes und mit den

entsprechenden Artikeln des Katechismus der Katholischen Kirche. In diesem Kapitel wird

auch die heutige theologische Diskussion über die neuen friedensethischen Fragen angedeutet.

Besondere Berücksichtigung finden die unterschiedlichen Positionen von einigen

amerikanischen und deutschen Ethikern. Es wird deutlich, daß gerade die Frage des

asymmetrischen Kampfes gegen den Terrorismus eine offene Frage ist.

Im vierten Kapitel wird die ethische Argumentation in der Zeit vor den Kriegen in

Afghanistan und Irak analysiert. Dabei wird auf die politische und völkerrechtliche

Argumentation sowie auf die ethische Diskussion innerhalb der katholischen Kirche Bezug

genommen. Als Ergebnis werden dann die Fragen definiert, die bei der Anwendung der Lehre
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über den gerechten Krieg auf die Situation des Kampfes gegen den Terrorismus offen bleiben.

Es werden vor allem Fragen der Verwendung des Begriffes Krieg, der legitimen Autorität, der

Beurteilung der Prävention als einer Form der Verteidigung, der Verantwortung des den

Terrorismus unterstützenden Staates und die Frage des Verständnisses der Kriterien des

letzten Mittels und der ausreichenden Evidenz aufgeworfen.

Im fünften und letzten Kapitel wird dann versucht, diese offenen Fragen dadurch zu

beantworten, daß die Kriterien der Lehre über den gerechten Krieg für die Situation des

asymmetrischen Krieges spezifiziert werden. Dabei wird versucht, auch die entsprechende

Anwendung dieser Kriterien seitens der Ethiker und Politiker in asymmetrischen Konflikten

durch die Bekräftigung der zentralen Rolle des Kriteriums der guten Absicht in der faktischen

Anwendung zu erklären.
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