Tomáš Holub

Boj proti terorismu ve světle nauky o tak zvané „spravedlivé válce“

Oponentský posudek disertační práce předložené na UK KTF 12.3.2008

Volba tohoto tématu práce byla významným činem, neboť jde o problematiku s nezmenšující se závažností a neboť je toto téma v české odborné literatuře de facto nezpracované. Toho je dokladem i skutečnost, že v seznamu literatury o rozsahu 13 stran knih a sborníků se nacházejí pouze dva česky píšící autoři, z nichž jeden je sám Tomáš Holub.

Autor nenavrhuje nějaké své vlastní řešení konfliktu s terorismem, avšak z etického hlediska zkoumá kritéria, podle kterých je třeba posuzovat oprávněnost vojenského zásahu. Otázky, které autor práce klade, jsou velmi aktuální a velmi závažné.

Velmi kladně je třeba hodnotit to, že téměř třetinu práce tvoří filosofický a teologický základ pro další vypracování kritérií pro posouzení oprávněnosti vojenského zásahu. Tento základ představuje jednak vyjasnění fundamentálně etických koncepcí a jednak nástin historického vývoje učení o spravedlivé válce ve filosofii a teologii od pojetí války ve starověkém Řecku až po úsilí o mírové uspořádání po II. světové válce a současné pojetí etiky mírového soužití. Pokus o vypracování kriteriologie tedy není veden z hlediska momentálních partikulárních zájmů, nýbrž má ujasněné založení.

Teprve na tomto základu se kladou otázky týkající se teroristického útoku 11. září 2001 a vojenských reakcí na něj v Afghánistánu a Iráku. Autor práce na ně pohlíží nezaujatýma očima a zkoumá postoje pro i proti na straně politiků, církevních činitelů i teologů.

V poslední kapitole zkoumá autor práce návrhy kritérií pro řešení vzniklých otázek.

Pohled na danou problematiku z hlediska historického i současného, filosofického, teologického i politického dokládá fundované znalosti autora práce.

Jeden ze závěrů, které si čtenář práce může učinit, je, že teologie má k současným politickým otázkám co říci, není jen abstrakcí z jiného světa a pro jiný svět, nýbrž že se dotýká naší bezprostřední životní reality. To platí, ať s postoji jednotlivých teologů či učitelského úřadu církve souhlasíme nebo nesouhlasíme.

Práce představuje konfrontaci s konstatováním na str. 46 že „etický pohled vycházející z učení o spravedlivé válce a založený na existenci přirozeného

zákona ... přežíval pouze jako součást manuálů morální teologie určených pro zповědníky bez praktického vlivu na rozhodnutí činěná na poli evropské politiky“. Má-li teologie přispět k formování kritérií pro posouzení oprávněnosti válečného zásahu, nesmí jen ulpívat na tradiční argumentaci z pozic teorie spravedlivé války, nýbrž musí hledat odpovědi i na nové otázky kladené novými situacemi.

Při obhajobě by bylo třeba objasnit, zda má pravdu Pius XII. když říká, že i nové uspořádání po hrůzách II. světové války „musí být vybudováno na neměnných základech mravního zákona, který stanovil sám Stvořitel skrze řád přirozenosti a který nesmazatelně vepsal do srdcí lidí“. (s. 58) Co je onen řád přirozenosti v srdcích lidí? Není ve skutečnosti jen naším nástrojem pro zdůvodnění i navzájem odlišných či dokonce protichůdných mravních postojů a požadavků?

Práce je pečlivě systematicky rozčleněná a zkoumá uvedenou diskusi z hledisek široké škály jejích účastníků.

Po stránce jazykové kultivovanosti a formální úpravy je třeba práci označit za vzorovou.

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení „výborně“.

V Praze 5.5.2008

PhDr. Libor Ovečka, Dr.